O presente PPC, também, está de acordo com a Resolução CNE/CP nº 04/2024, que 

regulamenta a carga horária dos cursos de formação de docentes da educação básica, em nível 

superior, em curso de licenciatura, efetivada mediante a integralização de, no mínimo, 3.200 (três 

mil e duzentas) horas em oito semestres ou quatro anos (Brasil, 2024). A nova proposta curricular 

da Licenciatura em História (Campus Senhor do Bonfim) abrange uma carga horária total de 

3.345 horas, conforme descrito no quadro 02. 

Quadro 02.  Resumo da carga horária do curso.